
 
 

  R O M Â N I A 
                                                  JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea viceprimarului Comunei Nuci , Judetul Ilfov 

 
Consiliul Local al Comunei Nuci , Judetul Ilfov intrunit in sedinta ordinara  
 
 Avand in vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului, inregistrat sub nr. 6537/04.11.2024; 
- Raportul nr. 6539/04.11.2024 al persoanei delegate cu atributiile secretarului 

general al unităţii administrativ teritoriale întocmit în acest sens ; 
          Tinand cont de Sentinta Civilă nr.14337 din 17.10.2024 pronunțată de 
Judecătoria Buftea în dosarul nr.27024/94/2024 privind validarea mandatelor de 
consilieri locali din cadrul Consiliului Local al Comunei Nuci , Judetul Ilfov precum 
și Sentinta Civilă nr.14719 din 24.10.2024 pronunțată de Judecătoria Buftea în 
dosarul nr.28505/94/2024 privind validarea mandatelor supleantilor  ; 
 Văzând Ordinului Prefectului nr.597/30.10.2024 privind constatarea ca legal 
constituit a Consiliului Local al Comunei Nuci , Judetul Ilfov ; 
 Tinand cont de rezultatul votului secret al majoritatii absolute a consilierilor 
in functie, materializat printr-un proces- verbal ; 
 Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică cu modificarile și completarile ulterioare ;  
 
  In temeiul prevederile art. 152 alin. 2 , art. 129 alin. 2,lit.a,alin.3,lit.b si art. 
196,alin.1,lit.a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se alege ca viceprimar al Comunei Nuci , Judetul Ilfov domnul consilier local 
IONIŢĂ AURELIAN din partea Partidului Social Democrat; 
Art.2 Atributiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispozitie ; 



Art.3 Pe durata exercitarii mandatului viceprimarul isi pastreaza statutul de consilier 
local, fara a beneficia de indemnizatia aferenta acestui statut; 
Art.4 Prezenta hotarare poate fi atacata de catre cei interesati la instanta de 
contencios administrative in conditiile Legii nr.554/2004 , cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 
Art. 5 Prevederile prezentului proiect de hotărâre vor fi comunicate celor în drept 
și aduse la cunoștința publică prin grija persoanei desemnate cu atributiile 
secretarului general al Comunei Nuci, județul Ilfov.      
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     CONTRASEMNEAZA 
      IONIŢĂ AURELIAN                    p.SECRETAR GENERAL COMUNA 
                                                                                        CHIŞ ANGELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 32 
Din 08.11.2024 
 
Hotarare adoptata cu 6 voturi pentru , - voturi impotriva si  5 abtineri in prezenta a  
11 consilieri din 11 in functie . 
 


